
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

N. ______PROT. GENERALE ENTE         

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO (PROV. L’AQUILA) 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 149/T del 

18/11/2020 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN'AREA CAMPER PRESSO IL CAMPO 
SPORTIVO IN LOC. FOSSATILLO – AFFIDAMENTO PER PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE  
- STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI INGEGNERIA FMR (Ing. Gianfranco 
Fallone) CIG: ZB62F4125E – CUP: H12F20000450002 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 
Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale 18 del 25/06/2020 che approva il Bilancio di Previsione 

2020/2022; 
 la delibera di Consiglio Comunale 23 del 30/07/2020 che approva il Rendiconto di Gestione - 

esercizio 2019, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30/07/2020 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2020-2022. Variazione di assestamento generale ai sensi dell’art. 175, c.8 D.Lgs. 
267/2000 (TUEL)”; 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 22 del 28/09/2020 concernente la 
individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Tenuto conto che con l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 77 del 23 
maggio 2019 avente ad oggetto “Individuazione, realizzazione e fruizione di aree attrezzate per finalità 
turistiche. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”; 

Dato atto che con nota del Direttore dell’USR Abruzzo del 20/11/2019 si trasmetteva la graduatoria 
dei beneficiari dei fondi di cui all’art. 3, commi 3 e 4 della suddetta Ordinanza, dalla; 

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 10/04/2020 è stato approvato lo studio di 
fattibilità per il “progetto di realizzazione di un'area camper presso il campo sportivo in loc. Fossatillo” 
redatto dall’Ufficio Sisma, ed è stato dato indirizzo all’Area Tecnica di predisporre quanto necessario 
per avviarne la realizzazione; 

Ritenuto di dover attivare ogni utile iniziativa a tal fine, e pertanto si rende necessario affidare 
l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

Tenuto conto che il Comune dispone di un elenco professionisti per affidamenti di incarichi 
professionali per servizio attinenti l’architettura, l’ingegneria e prestazioni connesse ed affini, di importo 
inferiore a 100.000,00 euro; 

Tenuto conto altresì che con prot. n. 173 del 15/01/2020 veniva acquisita da questo Ente la richiesta 
di inserimento nell’elenco di cui sopra dallo Studio Tecnico Associato di Ingegneria FMR con sede in via 
San Leonardo snc - Casalvieri (FR), P.IVA 0 2780210601;  

Considerato che lo Studio Tecnico Associato di Ingegneria FMR è stato ritenuto idoneo 
all’espletamento dei servizi di cui all’oggetto; 

Dato atto che con nota prot. n. 5022 del 04/11/2020 è stata richiesta un’offerta economica, in ribasso 
sulle spese tecniche previste nel quadro tecnico economico pari ad € 4.350,53 oltre contributi e IVA 
come per legge all’operatore economico di cui sopra;  

Vista l’offerta acquisita al prot. di questo Ente n. 5068 del 09/11/2020 per l’importo pari ad € 
4.263,52 oltre contributi previdenziali pari al 4% € 170,54 ed IVA al 22% 975,49, per complessivi € 
5.409,55, con un ribasso pari al 2% rispetto al quantum previsto dall’Amministrazione, individuando 
come tecnico di riferimento l’Ing. Gianfranco Fallone, in qualità di socio dello studio;  



 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Ritenuta congrua la somma offerta; 

Vista la regolarità contributiva dei professionisti attraverso l’acquisizione delle relative attestazioni di 
Inarcassa conservate in atti; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Dato atto che in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che 
prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art.107, commi 2 
e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lettera d) possono essere attribuite a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica"; 

Ritenuto che sul Capitolo di entrata 4114/0, Piano dei Conti Finanziario 4.02.01.02.001 del Bilancio 
2020/2022, occorre accertare la somma di € 46.886,84 ai fini dell’esecuzione degli interventi di cui 
all’oggetto del presente atto; 

Ritenuto di poter procedere ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con affidamento diretto, 
essendo l’intervento di importo inferiore a 40.000,00; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 
ZB62F4125E; 

D E T E R M I N A  

Richiamata integralmente la premessa: 

Di affidare l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i “Lavori di realizzazione di 
un'area camper presso il campo sportivo in loc. Fossatillo” allo Studio Tecnico Associato di Ingegneria 
FMR con sede in via San Leonardo snc - Casalvieri (FR), P.IVA 0 2780210601, nella persona dell’Ing. 
Gianfranco Fallone, per l’importo pari ad € 4.263,52 oltre contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22% 
per complessivi € 5.409,55; 

Di accertare la somma di € 46.886,84 sul Capitolo di spesa 4114/0, Piano dei Conti Finanziario 
4.02.01.02.001 del Bilancio 2020/2022; 

Di impegnare la somma di € 5.409,55 inclusi contributi previdenziali al 4% e IVA AL 22%, sul Capitolo 
3772/0 Piano dei Conti finanziario 2.02.01.09.999 del Bilancio di previsione 2020/2022; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di 
emissione di regolare fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento del servizio; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 
Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 
a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Ing. Marta Gaudieri) 

 


